

Quesito n.1

Art. 13 - Avvalimento: Si chiede di ricevere i moduli da utilizzare per le relative dichiarazioni di avvalimento.

Risposta al quesito n.1

In relazione al quesito posto si partecipa che la Stazione Appaltante non ha disposto alcun modulo per l'avvalimento. Pertanto, l'operatore economico potrà presentare la propria dichiarazione in carta semplice, riportando i dati essenziali e gli allegati previsti dalla legge e/o ritenuti opportuni.

Quesito n. 2

Art. 17 – Condizioni per l'ammissione alla gara:

punto c): la dichiarazione di aver svolto negli ultimi tre esercizi (2011/2013) almeno n. 30 servizi di brokeraggio assicurativo è riferito agli Enti Pubblici e/o Aziende Private?

Risposta al quesito n. 2

Il broker deve aver svolto almeno n. 30 servizi nel triennio suindicato, in favore di qualsivoglia soggetto, pubblico o privato che sia.

Quesito n. 3

Art. 17 – Condizioni per l'ammissione alla gara:

punto c): la dichiarazione di possedere un fatturato globale per un importo non inferiore a € 60.000,00 e per servizi identici non inferiore a € 30.000,00 negli ultimi tre anni (2011/2013) è da considerarsi complessivamente nel triennio o per singolo anno?

Risposta al quesito n. 3

Le somme indicate sono da intendersi quale importo complessivo nel triennio di riferimento.

Quesito n. 4

Art. 17 – Condizioni per l'ammissione alla gara:

punto c): La dichiarazione relativa al fatturato non inferiore a € 30.000,00 negli ultimi tre anni (2011/2013), per servizi identici a quello oggetto dell'appalto, si riferisce al servizio di brokeraggio reso per Enti Pubblici e/o Aziende Private o solo in favore di Autorità Portuali?

Le dichiarazioni di aver svolto almeno un servizio identico negli ultimi tre anni per un importo pari o superiore ad € 15.000,00 è riferito agli Enti Pubblici e/o Aziende Private o solo in favore di Autorità Portuali?

Risposta al quesito n. 4

Il concetto di servizi identici va inteso in termini di comparabilità tra le prestazioni. Detti servizi devono, pertanto, essere stati resi in favore di Enti Pubblici nel quale *genus* rientrano le Autorità Portuali. Pertanto, non appare necessario che detti servizi debbano essere stati resi necessariamente in favore delle Autorità Portuali, bensì è indispensabile che siano stati resi in favore di qualsivoglia Ente Pubblico.

Per quanto concerne gli importi per servizi identici nel triennio di riferimento, è da ritenersi che l'operatore economico deve aver realizzato un fatturato complessivo di almeno € 30.000,00 e un singolo servizio del valore di almeno € 15.000,00 in favore di Enti Pubblici.

IL DIRIGENTE
dr. Renato Notarangelo

